

ROMAN KOŁONIECKI

SERCE NIEPOSKROMIONE

Znana jest chyba wszystkim podstawa teza Simmla, że w rozlicznych konfliktach życia wspólnego dominantę stanowiła współzawodnictwo nacjonalizmu i kosmopolityzmu, zmierzające do utrzymania wzajemnej równowagi sił. Teza ta pomija wśród dzisiejszych prądów ideowych wiele innych par dążeń przeciwstawnych, ścierających się ze sobą w paroksyzmie nieujarzmionych namiętności. Za główną jej wartość uznać należy silne podkreślenie czynnika narodowego, który — mimo że nie ma w swej służbie tak ważnych środków ekspansji, jak idee międzynarodowe, w postaci oszołamiających zdobyczy współczesnej techniki i rozwoju środków komunikacji na całym świecie — trwa bez klęski, jak niezdobyta twierdza. Poczucie narodowe, wypaczone niemilosiernie i nadużywane w powszednich walkach społecznych, politycznych i gospodarczych, jest niewyczerpanym źródłem motorycznych sił zbiorowości, tym trwałszym i przemożniejszym, że opiera się ono na prawdziwie zbiorowych instynktach i zbiorowej woli, na emocjach kolektywnej duszy.

Neopartotność tych stwierdzeń, może dziś aż za bardzo spospolitowanych, przemówiła w całej swej sile i czystości z kart książki Wasylewskiego o Śląsku Opolskim. Ta stara piastowska dziedzina dostała się w kleszcze tradycyjnej niemieckiej polityki mniejszościowej, tym skuteczniejszej w swych brutalnych tendencjach niewelacyjnych, że stanął za nią ostatnio wszechobecny i drobiazgowo rozbudowany aparat totalny. Ucisk narodowościowy rozporządza dziś w Niemczech metodami niezawodnymi, potworną siłą, działającą bez żadnych przerw. Dlatego też cudem prawdziwym jest niezłomna polskość Opola, wyrastająca jak ongi jasnogórska wyspa z fal szwedzkiego potopu, wykwitająca kwiatami tak przedziwnymi, jak książka Edmunda Osmańczyka¹.

Jest to publikacja głęboko wzruszająca i pod wieloma względami osobliwa. Autor jest Polakiem z niemieckiego Opola, gustowną okładkę zaprojektowała Janina Klopocka z Berlina, tłoczono i składano książkę czcionkami dziennika polskiego *Nowiny*. Pod tytułem — znak dziwny: ni to godło firmy wydawniczej, ni tajemniczy exlibris, mający wyróżnić jakąś bibliofilską kolekcję. Po prostu — „znak Polaków w Niemczech — *Rodło* — przedstawiający graficznie bieg Wisły i Kraków, jako symbole łączności z narodem polskim i jego kulturą”. Dzięki temu książka Osmańczyka staje się jak gdyby jednym z aktów działających w Opolu organizacji polskich, jednostkowym czynem patriotycznym, podporządkowanym w całości potrzebom i wyższym celom organizacyjnym.

Wiersze, ujęte w pięć cykli, poprzedzone zostały kilkoma słowami od autora, które są również wzruszające i osobliwe. Żaden poeta liryczny w Polsce nie ośmieliłby się wystąpić z podobną deklaracją, pełną prostoty i wielomówności zarazem: „Dla jasności stwierdzam: jestem rocznik 1913. Urodziłem się w powiecie strzelińskim na Śląsku Dolnym. Żyję stale w państwie niemieckim. Paszport mam niemiecki, serce polskie. Ani nacjonal-socjalista, ani komunistą, ani faszystą, ani socjalistą, ani narodowcem, ani państwowcem, ani też żadnym innym „...istą” czy „...owcem” nie jestem. Jestem Polakiem”. Na pierwszy rzut oka wygląda to trochę podobnie do osławionych wypowiedzi Kiepurę w przedwie między arią z *Rigoletta* i serenadą neapolitańską; jednak, w zestawieniu z samymi wierszami, to pierwsze wrażenie okazuje się bardzo powierzchowne.

Osmańczyk nie jest poetą wysokiej klasy, lecz utwory jego mówią o dużym odczuciu i nieprzeciętnej kulturze literackiej. Ironiczna i zjadliwa diatryba przeciwko malkontentom, którzy w Polsce niepodległej biadają i zlorzeczają rzeczywistości, przypomina niektórymi swymi akcentami monumentalne satyry norwidowskie. Trafiają się również u Osmańczyka reminiscencje zupełnie świeże, np. ze Slonimskiego, pewne wiersze są jakby wariacjami na tematy z Tuwima, itd.

Ale żadna, choćby najsumienniejsza próba czysto literackiej oceny tych wierszy nie uwypukli ich zasadniczej wagi. W tych głębszych lirykach, gdzie tak wielką rolę odgrywa, że o bzie mówi się „bez”, a nie „Frühling”, że wiosna to wiosna, nie „Frühling” — wyczuwamy jedyny miąższ polszczyzny, intencjonalną ich polskość, jakąś głębszą, chociaż nie podkreślaną nigdzie

zbyt natrętnie, świadomość kulturalną. I — co ciekawsze — wcale nie w liryce patriotycznej, która jest również w tomie Osmańczyka reprezentowana, znajdujemy największe nasilenie tej świadomości.

Sytuacja Polaków opolskich jest w danej chwili niezmiernie trudna. Przed r. 1918 dzielili oni, na równi ze współrodakami z Królestwa Kongresowego czy Małopolski, dolę i niedolę jarzma trójzaborców. Teraz znaleźli się nagle w położeniu przysmowych emigrantów, ludzi wyobcowanych, patrzających z zazdrością i niepokojem poprzez tragiczny kordon, dzielący ich od ojczyzny: tam — wolność, pełne samostanowienie o sobie, cioty i dobrodziejstwa na przemian, własnymi rękami wolnych obywateli nawzajem sobie rozdawane; tu zaś — ucisk najgroźszy, samoobrona, posunięta do możliwych granic czujności i odporności, celebrowanie narodowych pamiątek i wciąż zagrożonej kulturalnie swojszczyzny...

Pisarz polski spoza kordonu, żeby swym obowiązkiem patriotycznym sprostać i nie-

bezpieczeństwa dni dzisiejszych przetrwać — musi przybrać chyba niezachwianą postawę moralną Prusa, który niewoli narodu czuć nie mógł, gdyż w całej swej twórczości oddychał upajającym powietrzem wolności, niepokonanej i nienasyconej. Prus i jego Polska nigdy nie była podległa, gdyż on sam swoimi wizjami życie i wolność stwarzał, życie i wolność trudem etycznym uświelał; to był jego przedziwny pozytywizm, jego plodne, po stokroć błogosławione mistyfikatorstwo.

Osmańczyk, idąc jakby śladami Prusa, zatytułował swój zbiorek pięknie i budująco: *Wolność jest słoneczna...* I nie ma w tej jego dewizie ani tęsknoty tłumionej, ani trawiącej ironii, ani marzeniowego zachwyty; jest sama radość, bez przemieszek i skomplikowań. Tytuł tomu Osmańczyka — to krasomówcza patetyka samowiedzy narodowej, ale także najosobistsze wyznaczenie poety, który nie drapuje się w niemodną już opozycję wygnanego z ojczyzny wieszca romantycznego, nie żyje i nie cierpi „za miliony”,

gdyż sam jest jednym z milionów; niepodległość wewnętrzna tych milionów i w nim i skrają mistyczną mieszka. Bytowanie ojczyzny w wolności — to skąpa miara realna, która pozwala wierzyć w żywioł wolności ducha i siebie nim potwierdzać.

Wolność, która światłem radosnym płynie przez wiersze Osmańczyka, oświeca nie tylko tę Polskę z map, lecz przede wszystkim tę z serc prostych a nieposkromionych, która jedna jedyna naprawdę istnieje. Wśród omawianych utworów, niekiedy pełnych ognia patriotycznego, nie rażą wcale strofy antyurbanistyczne, intymne zwierzenia, głossy liryczne, przywiezione z wędrowek wczesnej młodości — przeciwnie: na poczucie tej polskiej wolności, której śpiewaniem pragnie zostać Osmańczyk, składa się w równej mierze i piękno ziemi ojczystej i miłość wybranej dziewczyny i barwa samotnych godzin i zmienność wakacyjnych podróży. Dziś poeta tylko w ten sposób ojczyznę może wcielać i sam się w ojczyźnie mieścić.

ROMAN KOŁONIECKI

POLSKA ZAPOMNIANA



KOŚCIÓŁ PRZEMIENIENIA PAŃSKIEGO W SYNKOWICZACH

fot. C. B. I. S.

¹ EDMUND OSMAŃCZYK: *Wolność jest słoneczna*. Pocz. Opole 1937.

